
         

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 37 del 10.05.2023 
 

 

OGGETTO: - Approvazione  piano finanziario servizio idrico integrato e tariffe 2023 

 

L'anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di maggio, alle ore 16:00, nell’ufficio del Sindaco, con l’assistenza 

del Segretario Comunale, dott.ssa Angela Gatto, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 

    

COMPONENTI PRESENTE /ASSENTE 

ETTORE TIGANI  SINDACO Presente 

ANDREA RICEVUTO  VICE SINDACO Assente  

LAURA ALBANESE  ASSESSORE Presente 

 

Partecipa la Dr.ssa Angela Gatto, Segretario Comunale, incaricato della redazione del presente atto.  

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il numero legale richiesto 

per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno.  

 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati preventivamente acquisiti i seguenti pareri 

previsti dall’art. 49 e art. 147 bis del D.lvo n. 267/2000, per come riportati. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

PREMESSO CHE:  

- l’art.151, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs.18.8.2000, n.267 prevede che gli Enti Locali, entro il 31 dicembre 

di ciascun anno, deliberino il bilancio di previsione per l’anno successivo .....omissis;  

- la lettera e) del comma 1 dell’art.172 del citato D.Lgs. n.267/2000 prevede che al bilancio di previsione 

siano allegate, fra l’altro, le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio successivo, le 

tariffe, le aliquote d’imposta, le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito, per i tributi 

locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 

del costo di gestione dei servizi stessi;  

- ai sensi del combinato disposto degli artt.42, comma 2, lettera f) e 48, D.Lgs.18.8.2000, n.267, la 

competenza per l’assunzione di tali atti è della Giunta Comunale;  

- l’art.53, comma 16, della L.23.12.2000, n.388 sancisce che il termine ultimo per deliberare le tariffe, le 

aliquote d'imposta per i tributi locali e per i servizi locali, è fissato entro la data di approvazione del bilancio; 

 - l’art. 1, comma 169, della Legge 27 Dicembre 2006, n° 296 (cd. Legge finanziaria 2007) che stabilisce 

il termine per deliberare le tariffe, le aliquote di imposta per i tributi e per i servizi locali e le variazioni dei 

limiti di reddito per i tributi e per i servizi locali, entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 

consiliare di approvazione del bilancio di previsione;  

 

Città di Terranova Sappo Minulio 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 



- dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

CONSIDERATO CHE il Comune gestisce il servizio idrico “in economia” e quindi direttamente la 

distribuzione dell'acqua potabile, l'acquedotto in distribuzione, la fognatura, il servizio di depurazione dei 

reflui urbani e pertanto riscuote dagli utenti la tariffa del servizio idrico integrato; 

VISTE: 

• la Delibera ARERA 529/2013/R/IDR recante “Modifiche e integrazioni urgenti alle disposizioni per 

le popolazioni colpite dagli eventi sismici verificatisi nei giorni del 20 maggio 2012 e successivi 

nonché aggiornamento della componente UI1”; 

• la Delibera ARERA 918/2017/R/IDR recante “Aggiornamento biennale delle predisposizioni 

tariffarie del servizio idrico integrato” ; 

• la Delibera 580/2019/R/IDR recante “Approvazione del metodo tariffario idrico per il terzo periodo 

regolatorio MTI-3” che fra l’altro introduce e valorizza la componente perequativa UI4; la 

componente perequativa Ul4 è finalizzata alla istituzione del Fondo di Garanzia delle Opere Idriche 

introdotto da ARERA ed è applicata a tutte le utenze del Servizio Idrico Integrato sui mc fatturati dei 

servizi di acquedotto, fognatura e depurazione; 

• la Delibera 3/2020/R/IDR recante “Modifiche al testo integrato delle modalità applicative del bonus 

sociale idrico per la fornitura di acqua agli utenti domestici economicamente disagiati (TIBSI) in 

coerenza con l’articolo 57-bis del decreto legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni 

dalla legge 19 dicembre 2019, n. 157”; 

• la Delibera 639/2021/R/IDR recante “Criteri per l’aggiornamento biennale (2022-2023) delle 

predisposizioni Tariffarie del Servizio Idrico Integrato” che fra l’altro aggiorna il valore la 

componente perequativa UI3, portata a C 0,0179; la componente perequativa UI3 è finalizzata al 

finanziamento del Bonus Sociale Idrico ed è applicata a tutte le utenze del Servizio Idrico Integrato 

sui mc fatturati dei servizi di acquedotto, fognatura e depurazione; 

VISTE le deliberazioni: 

• dell’ARERA 580/2019/R/IDR, del 27 dicembre 2019, recante “Approvazione del metodo 

tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio MTI — 3”, così come aggiornata dalla 

deliberazione 639/2021/R/IDR, del 30 dicembre 2021, recante “Criteri per l’aggiornamento 

biennale (2022-2023) delle predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato”, che definisce i 

criteri per l’aggiornamento delle tariffe del servizio idrico integrato per gli anni 2020-2023; 

• de1l’Assemblea dell’ex Autorità Idrica della Calabria n. 05 del 30 novembre 2020, recante “Scelta 

della forma di gestione”, con la quale l’Assemblea dei Comuni deliberava “... di individuare nella 

modalità c.d. “in house” la forma di gestione del servizio idrico integrato nell’ambito territoriale 

regionale istituito con legge regionale n. 34 del 29/12/2010, comprendente l’intera circoscrizione 

territoriale regionale ...”; 

• del1’Assemblea dell’ex Autorità idrica della Calabria ri 08 del 28 dicembre 2020, recante “Piano 

d’Ambito del Servizio Idrico Integrato dell’Autorità Idrica della Calabria — Approvazione”, con 



la quale è stato approvato il Piano d’Ambito de1l’ATO Unico della Regione Calabria che definisce 

il programma degli interventi, il modello gestionale ed organizzativo e il piano economico 

finanziario per l’affidamento del servizio al Gestore Unico; 

ATTESO CHE la L.R. n. 10/2022:  

- ha individuato nell’intero territorio regionale l’ambito territoriale ottimale nel quale organizzare il servizio 

di gestione dei rifiuti urbani e il servizio idrico integrato;  

-ha istituito l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria (ARRICAL) quale ente di governo d’ambito – 

EGATO - per l’esercizio associato da parte dei comuni calabresi delle funzioni pubbliche relative al 

servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, ribadendo la previsione della norma 

statale per cui l’EGATO è partecipato obbligatoriamente da tutti i Comuni della Calabria e dalla Città 

Metropolitana di Reggio Calabria;  

-all’art. 17 comma 2. “L’Autorità subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo all’AIC, a far 

data dalla nomina del commissario straordinario di cui al comma 1”;  

DATO ATTO CHE 

- l'art. 4 della citata legge ha istituito l'Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria cui partecipano 

obbligatoriamente tutti i comuni della Regione per l'intero ambito territoriale ottimale; 

- è stato individuato, quale soggetto gestore unico d'ambito la SORICAL s.p.a. ;  

- nelle more di costituzione degli organi dell'Autorità, la gestione è stata affidata ad un commissario 

straordinario;  

-  con decreto commissariale n. 60 del 30 dicembre 2022 è stato approvato il cronoprogramma generale di 

subentro operativo del gestore unico d'ambito SORICAL s.p.a.;  

- con successivo decreto n. 01 del 20/01/2023 sono state apportate modifiche ed integrazioni alla 

declaratoria allegata al cronoprogramma;  

VISTO l'allegato "A" al citato decreto n. 01/2023 che riporta la nuova declaratoria riferita alla fase 

preliminare per l'avvio del servizio, contenuta nel cronoprogramma generale di subentro operativo del 

gestore unico agli attuali gestori;  

VISTO il TIT. I , rubricato : attività preliminari del primo semestre 2023- art. 1 lett. a ) il quale dispone :" 

i Comuni predispongono , in continuità con gli anni precedenti , i PEF del servizio idrico integrato per 

l'anno 2023, in quanto la gestione operativa per l'intero anno rimarrà in capo agli stessi " ;  

VISTO l'art. 4 il quale regola le modalità di bollettazione per l'anno 2023 nonchè le modalità di incasso da 

parte di SORICAL;  

VISTO l'art. 6 disciplinante i flussi finanziari di entrata ed uscita tra i comuni e SORICAL ;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.60 del 31.12.2019 con la quale è stata approvata la Carta 

del Servizio Idrico Integrato;  

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 03.07.2020 con la quale è stato approvato il 

regolamento comunale per la gestione del servizio idrico integrato;  

VISTA la delibera di G.C. n. 24 del 29/04/2022, con la quale sono state determinate, per l'anno 2022, le 

tariffe relative al Servizio Idrico Integrato;  



VISTO il piano economico finanziario del servizio idrico comunale per l'anno 2023, allegato alla presente; 

VISTO il moltiplicatore di convergenza risultante dal predetto piano;  

RILEVATO, pertanto che, per il corrente anno continuano ad applicarsi le tariffe già deliberate per l'anno 

2022;  

RITENUTO, quindi, approvare il PEF servizio idrico e, per l'effetto, iscrivere nel redigendo bilancio di 

previsione i costi e il rimborso da parte di SORICAL delle entrate che saranno riscosse e riversate da 

SORICAL ; 

 VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei settori dell’Ente interessati dalla presente 

deliberazione; 

 

Con voti unanimi e favorevoli dei presenti resi per alzata di mano 

 

 

DELIBERA 

per quanto in premessa , parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di approvare il piano economico finanziario del servizio idrico comunale per l'anno 2023, allegato 

alla presente;  

2. di precisare che per l'anno 2023 si applicheranno le tariffe deliberate per l'anno 2022,che si riportano 

in allegato; 

3. di trasmettere la presente ai settori interessati per i successivi provvedimenti di competenza;    

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo 

18 agosto 2000, n. 267, con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 

 

IL SINDACO                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Avv.to Ettore Tigani                                                    f.to  Dott.ssa Angela Gatto 

 

 

 



PARERI D. Lgs. 267/00 allegati alla proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione  piano 

finanziario servizio idrico integrato e tariffe 2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa, esprime, ai sensi degli 

artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Il Responsabile area amministrativa e finanziaria 

            f.to Dr Agostino Mileto 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Il sottoscritto dr. Agostino Mileto, Responsabile Area finanziaria ed amministrativa esprime, ai sensi degli artt. 

49 comma 1 e 147 bis comma 1 D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.  

 

    Il Responsabile area amministrativa finanziaria 

f.to Dr Agostino Mileto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene pubblicata   all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.  

 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

                                Il Segretario Comunale  

F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti                                     

 

 

 Il sottoscritto Funzionario incaricato certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in data 

odierna all’albo pretorio on-line ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. 267/2000 e successive 

modificazioni. 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

                                                                                                 Il Funzionario Responsabile  

                                                                                            F.to Francesco Russo 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta esecutiva il _____________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 

– comma 3 – del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;( decorsi 10 giorni dalla pubblicazione) 

• Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.134  comma 4 – del D. Lgs. n. 267 

del 18/08/2000 

 

Dalla residenza comunale,  

    

Il Segretario Comunale 

f.to Dott.ssa Angela Gatto 

 

 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Dalla residenza comunale, 17.04.2024 

 Il Segretario Comunale 

                                                                                        F.to Dott.ssa Chiara Maria Antonietta Buceti                    

 


